

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ Α.Ε.

Γ.Ε.ΜΗ 000296601000 (ΑΡ.Μ.Α.Ε 2443/06/Β/86/23)



ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2019 ΕΩΣ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2019 (ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 4/507/28.4.2009 ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις σταθούσαν σε μία γενική ενήμερωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ και της μητρικής Εταιρείας. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Διεύθυνση Έδρας Εταιρείας	ΧΕΙΜΑΡΡΑΣ 8 ^Α - 15125 ΜΑΡΟΥΣΙ
Διεύθυνση διαδικτύου	http://www.helpe.gr
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων εξαμήνου	5 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2019
Ορκωτός ελεγκτής λογιστής	Χριστίνα Παναγιώτου, (ΑΜ ΣΟΕΛ 62141)
Ελεγκτική εταιρεία	ΕΡΝΣΤ & ΓΙΑΝΓΚ (ΕΛΛΑΣ) Α.Ε., ΑΜ ΣΟΕΛ 107
Τύπος έκθεσης επισκόπησης	Με σύμφωνη γνώμη

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΟΜΙΛΟΥ		ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	30/09/2019	31/12/2018	30/09/2019	31/12/2018
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ενομήματα πύλας	3.252.412	3.268.928	2.667.587	2.684.237
Δικαιώματα χρήσης παγίων	225.633	-	21.458	-
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	109.774	105.617	6.291	4.799
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	501.061	528.122	1.071.000	1.041.259
Αποθέματα	1.088.501	993.031	985.738	893.859
Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις	830.989	822.805	675.129	681.555
Περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση	2.581	3.133	-	-
Παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία	-	-	-	-
Ταμειακά διαθέσιμα, ταμειακά ισοδύναμα	902.663	1.275.159	718.412	1.070.377
Επενδύσεις σε συμμετοχικούς τίτλους	1.455	634	1.053	318
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	6.915.069	6.997.429	6.146.668	6.376.404

ΠΑΘΗΤΙΚΟ

Μετοχικό Κεφάλαιο	666.285	666.285	666.285	666.285
Μετοχικό Κεφάλαιο - Υπέρ το άρτιο	353.796	353.796	353.796	353.796
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	1.321.794	1.310.691	1.120.579	1.126.596
Ίδια κεφάλαια αποδιδόμενα στους μετόχους της μητρικής	2.341.875	2.330.772	2.140.660	2.146.677
Μη ελεγχουσες συμμετοχές	63.514	63.959	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων	2.405.389	2.394.731	2.140.660	2.146.677
Έντοκα δάνεια	1.615.278	1.627.171	1.642.845	1.657.598
Υποχρεώσεις μισθώσεων	190.087	-	21.631	-
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	446.345	420.148	360.994	337.080
Βραχυπρόθεσμα έντοκα δάνεια	797.665	1.108.785	646.727	915.350
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	1.460.305	1.446.594	1.333.812	1.319.699
Σύνολο υποχρεώσεων	4.509.680	4.602.698	4.006.008	4.229.727
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	6.915.069	6.997.429	6.146.668	6.376.404

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΟΜΙΛΟΥ			
	1/1/2019 - 30/09/2019	1/1/2018 - 30/09/2018	01/7/2019 - 30/09/2019	01/7/2018 - 30/09/2018
Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες	6.804.877	7.341.129	2.348.248	2.674.220
Μικτά κέρδη	618.308	920.216	198.903	324.614
Λειτουργικό αποτέλεσμα	291.247	588.031	83.567	208.668
Κέρδη προ φόρων	210.014	507.269	55.339	184.312
Φόρος εισοδήματος	(42.577)	(147.341)	(9.264)	(49.556)
Κέρδη μετά από φόρους	167.437	359.928	46.075	134.756
Κέρδη αποδοτέα σε:				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	165.690	356.936	44.367	133.325
Μη ελεγχουσες συμμετοχές	1.747	2.992	1.708	1.431
	167.437	359.928	46.075	134.756
Λοιπά συνολικά εισοδήματα καθαρά από φορολογία	29	(1.967)	(7.327)	(2.735)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	167.466	357.961	38.748	132.021
Συγκεντρωτικά συνολικά (έξοδα) / έσοδα αποδοτέα σε:				
Ιδιοκτήτες της μητρικής	165.699	354.967	37.021	130.650
Μη ελεγχουσες συμμετοχές	1.767	2.994	1.727	1.371
	167.466	357.961	38.748	132.021
Κέρδη ανά μετοχή (σε Ευρώ ανά μετοχή)	0,54	1,17	0,15	0,44
αποτελεσμάτων και αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)	463.653	727.459	140.751	254.446

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ

	ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ			
	1/1/2019 - 30/09/2019	1/1/2018 - 30/09/2018	01/7/2019 - 30/09/2019	01/7/2018 - 30/09/2018
Έσοδα από συμβάσεις με πελάτες	6.172.545	6.734.332	2.085.130	2.411.682
Μικτά κέρδη	358.096	665.848	97.586	220.451
Λειτουργικό αποτέλεσμα	221.149	532.580	49.923	174.555
Κέρδη προ φόρων	181.505	472.301	56.890	141.940
Φόρος εισοδήματος	(34.706)	(139.575)	(6.040)	(42.941)
Κέρδη μετά από φόρους	146.799	332.726	50.850	98.999
Λοιπά συνολικά εισοδήματα καθαρά από φορολογία	2	(148)	(7.336)	(1.016)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	146.801	332.578	43.514	97.983
Κέρδη ανά μετοχή (σε Ευρώ ανά μετοχή)	0,48	1,09	0,17	0,32
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ)	333.070	636.742	87.029	210.569

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

1. Στη σημείωση **Αρ. 25** των συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου αναφέρονται αναλυτικά οι εταιρείες που περιλαμβάνονται στον Όμιλο και όλες οι σχετικές πληροφορίες. 2. Δεν υπάρχουν μετοχές της Εταιρείας οι οποίες κατέχονται είτε από την μητρική είτε από θυγατρικές επιχειρήσεις στη λήξη της τρέχουσας χρήσης, όπως αναφέρεται στη σημείωση **Αρ. 9**. 3. Όσον αφορά στους φορολογικούς ελέγχους που διενεργούνται από Ορκωτούς Ελεγκτές/Λογιστές, όλες οι θυγατρικές εταιρείες του Ομίλου με έδρα την Ελλάδα έχουν λάβει Εκθέσεις Φορολογικής Συμμόρφωσης, με γνώμη χωρίς επιφύλαξη, έως και τη χρήση 2018. Όσον αφορά στους φορολογικούς ελέγχους που διενεργούνται από τις Φορολογικές Αρχές, οι ελεγκτές έχουν ολοκληρωθεί ως εξής: α) για την Ελληνικά Πετρέλαια ΑΕ έως και τη χρήση του 2011 β) για την πρώην Ελληνικά Καύσιμα ΑΕ έως και τη χρήση του 2011 γ) για την ΕΚΟ έως και τη χρήση του 2010. Ανεξάρτητα από την πιθανότητα διενέργειας μελλοντικών φορολογικών ελέγχων, η Διοίκηση του Ομίλου εκτιμά ότι δεν θα προκύψουν σημαντικές επιπτώσεις φορολογικές επιβαρύνσεις από τον έλεγχο των μη ελεγμένων φορολογικών χρήσεων, πέρα από αυτές που αναφέρονται και συμπεριλαμβάνονται ήδη στη σημείωση **Αρ.23** των συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων. 4. Για την κατάρτιση των συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων για την εξάμηνη περίοδο που έληξε στις 30/09/2019, έχουν τηρηθεί οι βασικές λογιστικές αρχές του Ισολογισμού της 31/12/2018, με εξαίρεση τα νέα ή αναθεωρημένα λογιστικά πρότυπα και διεργασίες που τέθηκαν σε ισχύ το 2019 όπως αναλυτικά αναφέρεται στη σημείωση **Αρ. 2** των συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της 30/06/2019. Όπου ήταν αναγκαίο τα συγκριτικά στοιχεία έχουν ανακαταμετρηθεί για να συμφωνούν με τις αλλαγές στην παρουσίαση των στοιχείων της παρούσας χρήσης. 5. Όπως αναλυτικότερα αναφέρεται στη σημείωση **Αρ. 23** των συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου, λόγω του μεγέθους και του πλήθους των παρόντων δραστηριοτήτων, υφίσταται σε διάφορα στάδια της δικαστικής διαδικασίας σημαντικός αριθμός εκκρεμών δικών, υπέρ ή κατά των εταιρειών του Ομίλου από την έκδοση των οποίων δεν προβλέπεται ότι θα υπάρξει τελικά σημαντική επίπτωση επί των συνοπτικών ενδιάμεσων ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων του Ομίλου. 6. Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού την 30/09/2019 εντός Ελλάδας: **Εταιρεία: 2.203, Όμιλος: 2.990** (30/09/2018: Εταιρεία: 2.054, Όμιλος: 2.847 άτομα).

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΟΜΙΛΟΥ		ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	30/09/2019	30/09/2018	30/09/2019	30/09/2018
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσης 1/1/2019 & 1/1/2018 (δημοσιευμένο)	2.394.731	2.371.574	2.146.677	1.809.223
Επίδραση αλλαγής λογιστικής πολιτικής (ΔΠΧΑ 9)	-	(3.303)	-	(958)
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης χρήσης 1/1/2019 & 1/1/2018 (αναπροσαρμοσμένο)	2.394.731	2.368.271	2.146.677	1.808.265
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	167.466	357.961	146.801	332.578
Μερίσματα	(152.818)	(76.408)	(152.818)	(76.408)
Μερίσματα σε μη ελεγχουσες συμμετοχές	(2.246)	(2.061)	-	-
Φόρος ενδο-ομιλικών μερισμάτων	(122)	(123)	-	-
Παροχές σε συμμετοχικούς τίτλους	-	(1.042)	-	(1.043)
Αγορά ιδίων μετοχών	-	(561)	-	(561)
Διάθεση ιδίων μετοχών στο προσωπικό	(342)	1.042	-	1.042
Συμμετοχή μετόχων μειοψηφίας σε μειώσεις μετ. κφ. Θυγατρικής	34	17	-	-
Αποτέλεσμα από απόκτηση μη ελεγχουσών συμμετοχών σε συνδεδεμένη εταιρεία	(1.314)	-	-	-
Μεταφορά ληθθείσας επιχορήγησης σε αφορολόγητο αποθεματικό	-	80	-	-
Σύνολο καθαρής θέσης λήξης χρήσης	2.405.389	2.647.176	2.140.660	2.063.873

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ ΟΜΙΛΟΥ		ΜΗΤΡΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ	
	1/1/2019 - 30/09/2019	1/1/2018 - 30/09/2018	1/1/2019 - 30/09/2019	1/1/2018 - 30/09/2018
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	210.014	507.269	181.505	472.301
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
δικαιωμάτων χρήσης παγίων	167.225	139.428	109.644	101.758
Αποσβέσεις και απομειώσεις άυλων περιουσιακών στοιχείων	5.957	6.315	2.969	3.264
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων παγίου ενεργητικού	(777)	(605)	(469)	(490)
Χρηματοοικονομικά έξοδα	94.185	114.569	86.707	105.089
Χρηματοοικονομικά έσοδα μισθώσεων	7.320	-	669	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα (Κέρδη) / Ζημιές από συνδεδεμένες επιχειρήσεις	(4.427)	(2.783)	(8.141)	(7.026)
Προβλέψεις και διαφορές αποτιμήσεων	(15.011)	(28.484)	-	-
Συναλλαγματικές διαφορές	21.907	59.664	34.212	58.188
Κέρδη περιουσιακών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	(833)	(2.540)	(1.175)	(2.721)
Έσοδα από μερίσματα	(782)	-	-	-
Αποσβέσεις εξόδων μακροπρόθεσμων συμβολαίων	-	-	(38.416)	(35.083)
Αποσβέσεις εξόδων μακροπρόθεσμων συμβολαίων (Κέρδη) / Ζημιές από εκποίηση παγίων	(1.549)	1.970	1.649	(2.097)
	(253)	(65)	(1.074)	(1.161)
482.976	794.738	368.080	692.022	
Μεταβολές Κεφαλαίου Κίνησης				
Μείωση αποθεμάτων	(96.759)	(156.964)	(95.264)	(147.887)
(Αύξηση)/Μείωση απαιτήσεων	(19.489)	(156.804)	(10.391)	42.204
Μείωση υποχρεώσεων	32.152	(184.068)	34.368	(181.849)
Μείον:				
Φόροι εισοδήματος εισπραχθέντες/(καταβληθέντες)	(63.874)	(2.571)	(59.292)	2.224
Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	335.006	294.331	237.501	406.714
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Αγορά ενσώματων παγίων και άυλων περιουσιακών στοιχείων	(135.382)	(94.985)	(92.176)	(63.368)
Εισπραχθέν από πώληση ενσώματων παγίων & άυλων περιουσιακών στοιχείων	1.048	227	1.074	35.083
Επενδύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις-καθαρές	(10.292)	-	-	-
Καταβολή τμήματος εξαγοράς μη ελεγχουσών συμμετοχών θυγατρικής	-	(16.000)	-	(16.000)
Αγορά θυγατρικής, καθαρή από χρηματικά διαθέσιμα	(5.341)	(1.298)	-	-
Εισπραχθείσες επιδοτήσεις	274	80	-	-
Εισπραχθέντες τόκοι	4.427	2.783	8.141	7.026
Προκαταβολές για δικαιώματα χρήσης παγίων	(432)	-	-	-
Μερίσματα εισπραχθέντα	30.490	24.023	38.416	-
Εισπράξεις από πώληση επενδύσεων σε συμμετοχικούς τίτλους	18	263	-	-
Επενδύσεις σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις - καθαρές	1.334	-	-	-
Καθαρή συμμετοχή σε αύξηση κεφαλαίου συνδ. επιχειρήσεων	-	-	(22.702)	(21.054)
Σύνολο εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες	(113.856)	(84.907)	(67.247)	(58.313)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Τόκοι καταβληθέντες	(87.938)	(99.981)	(80.672)	(92.376)
Μερίσματα πληρωθέντα σε μετόχους της εταιρείας	(150.077)	(74.480)	(150.078)	(74.480)
Μερίσματα πληρωθέντα σε μη ελεγχουσες συμμετοχές	(2.246)	(2.061)	-	-
Μεταβολή δεσμευμένων καταθέσεων	-	144.445	-	-
Αγορά ιδίων μετοχών	-	(561)	-	(561)
Συμμετοχή μετόχων μειοψηφίας σε αυξήσεις μετ. κφ. Θυγατρικής	34	17	-	-
Δάνεια προς συνδεδεμένες επιχειρήσεις	-	-	-	(2.925)
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	12.808	408.089	11.577	436.284
Πληρωμή υποχρέωσης μισθωμάτων	(29.132)	-	(5.366)	-
Εξοφλήσεις δανείων	(346.543)	(409.724)	(306.946)	(406.857)
Σύνολο εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(603.094)	(34.256)	(531.485)	(140.915)
Καθαρή μείωση/αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου	(381.944)	175.168	(361.231)	207.486
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ένα				